






建设项目环境影响报告书 (表 )

编制情况承诺书

信 用 代 码 ~ 9150010撇 引 6UF380

位 持编制的

BH001123    ),

BH001123   )、

3贝虫￡4



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

I 

目录 

附图清单....................................................... IV 

附件清单........................................................ V 

1 概述 ..................................................... 1 
[...]
2、废水污染防治措施及达标情况  

1）铃耀二工厂废水产生情况 

（1）冲焊联合车间：冲压生产模具定期检测、清洗产生模具清洗废水，为

间断排放性质，排放量平均为 1.8m3/d，主要污染物为 COD 300mg/L、石油类

200mg/L、LAS 30mg/L。 

（2）涂装车间：涂装车间废水主要是工件涂装前的预处理过程后的溢流清

洗废水和清洗槽、工作槽液更换产生的废液。另外，涂装电泳底漆的修整打磨

及涂装后补漆返修的打磨采用湿法打磨，产生一定量的打磨废水。废水情况如

下： 

①预脱脂、脱脂槽体、表调槽体清洗水：预脱脂前进行热水预清洗，产生

预清洗废水；需涂装的车身进行脱脂处理后清洗产生的清洗废水，废水连续排

放，进入脱脂废水预处理系统。定期对预脱脂、脱脂工序、表面调整处理工序

各类槽液定期倒槽，与预脱脂、脱脂清洗、表面调整处理槽体清洗废水一并进

入脱脂废水预处理系统。废水排放量平均为 93.7m3/d，主要污染物为 COD 

800mg/L、SS 150mg/L、石油类 30mg/L、LAS 30mg/L。 

②磷化清洗废水及槽体清洗废水：磷化处理工序后，产生清洗废水，废水

连续排放，进入磷化废水预处理系统。主要含 COD、总磷、Ni2+等。废水排放量

为 112.9m3/d，主要污染物为 pH 6~7、COD 350mg/L、总磷 27mg/L、SS 

170mg/L、总锌 13mg/L、总镍 8mg/L、氟化物 26mg/L。 

③磷化工序倒槽流程为：人工清理现有磷化备用槽——清洗备用槽及管路

——用泵将槽液转移至备用槽——清理磷化槽——冲洗磷化槽——过滤磷化渣

——磷化槽液用泵转移回磷化槽——槽液补充检测调质。磷化倒槽清理过程将

产生槽体清洗废水和少量槽体液，一并进入磷化废水处理系统。 

④电泳清洗废水及洗槽废水：在电泳工序后，产生连续清洗废水，废水连

续排放，进入电泳废水预处理系统。电泳清洗工序各类槽液定期倒槽，产生电

泳槽体清洗废水与电泳清洗废水一并进入电泳废水预处理系统。废水排放量为

87.5m3/d，主要污染物为 COD 1200mg/L、SS 800mg/L。 

⑤定期排放电泳打磨废水：电泳底漆的修整打磨及涂装后补漆返修的打磨

产生一定量的打磨废水，为不定期间断排放，排污综合污水处理站。废水排放

量平均为 1.0m3/d，主要污染物为 COD 800mg/L、SS 400mg/L。 



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

 重庆后科环保有限责任公司 102 

⑥喷漆室漆雾处理废水：喷涂室采用文丘里漆雾捕集方式，不定期产生含

漆渣废水，为间歇排放，排入综合污水处理站。废水排放量平均为 3.8m3/d，主

要污染物为 COD 8000mg/L、SS 1500mg/L。 

（3）总装车间：总装车间的废水主要来自车辆的淋雨试验，淋雨试验用水

主要是进行车辆密闭性试验，试验水主要含少量 SS、石油类等污染物，淋雨水

循环使用，每周排放一次，汇入综合污水处理站进行处理。废水排放量平均为

4.1m3/d，主要污染物为 COD 150mg/L、SS 50mg/L、石油类 5mg/L。 

（4）公用工程：纯水制备（反渗透工艺）的含 SS、Ca2+、Mg2+废水，约

60.7m³/d，进入工业中水回用系统回用，其中反渗透浓水 15.2m³/d 进入脱脂废

水预处理系统处理后排入综合污水处理站。 

（5）生活污水：主要是厂内职工产生的生活污水和食堂废水，废水排放量

为 230.7m3/d，主要污染物为 COD 600mg/L、动植物油 30 mg/L、SS 400mg/L、

氨氮 30mg/L。 

表 3.3.9 废水污染源情况 

序号 污染源名称 主要污染因子 排放方式与去向 

1 模具清洗废水 COD、石油类等 
间断，进废水处理站综合废水处系

统 

2 脱脂清洗废水 pH、COD、SS、石油类等 
连续，进脱脂废水预处理系统后进

入废水综合处理站 

3 
表调、脱脂及

其工作槽液 
pH、COD、SS、石油类等 

间断，进入脱脂废水预处理系统后

进废水处理站综合废水处理系统 

4 
涂装设备清洗

废水 
COD、SS、石油类等 间断，进入综合废水处理系统 

5 磷化废水 
pH、COD、总磷、Ni

2+、

Zn
2+、SS、石油类等 

连续，磷化废水处理系统 

6 电泳清洗废水 pH、COD、SS 等 
连续，进入电泳废水预处理系统后

进废水处理站综合废水处理系统 

7 喷漆室废水 pH、COD、SS 等 
间断，进脱脂废水预处理系统后进

废水处理站综合废水处理系统 

8 纯水制备浓水 pH、SS、Ca
2+、Mg

2+等 连续，进入工业水回用系统处理 

9 
工业回用水系

统制备浓水 
pH、SS、Ca

2+、Mg
2+等 

连续，脱脂废水预处理系统后进入

废水综合处理站 

10 生活污水 
COD、SS、NH3-N、动 

植物油等 

连续，入综合废水处理系统的生化

处理段 

11 淋雨废水 COD、SS、石油类等 
间断，进废水处理站综合废水处理 

系统 

12 循环冷却水 COD、SS 间断，进入雨水管网 

 

2）铃耀二厂废水治理情况 



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

 重庆后科环保有限责任公司 103 

磷化废水：铃耀二厂区涂装前处理产生的磷化清洗废水、槽体清洗废水及

少量磷化槽体液，通过单独的可视化管网收集进入磷化废水处理系统，其处理

规模为 288m³/d，处理后的废水通过厂区排放口直接排放进入长江，现有磷化

废水排放口安装有总镍在线监测仪。 

综合废水（除磷化废水）：设有一座处理规模为 1320m³/h 的综合废水废水

处理系统，用于处理铃耀二厂区产生的生产废水（模具清洗、总装车间淋雨试

验废水、涂装车间漆雾处理废水、打磨清洗废水、脱脂废水、电泳废水）及生

活污水，处理达标后排入市政管网。其中进入综合废水站前设置脱脂废水预处

理站 1 座，用于处理预脱脂清洗废水、脱脂槽体、表调槽体清洗水、涂装车间

漆雾处理废水及少量脱脂槽体液，废水采用可视化管网单独收集；设置电泳废

水预处理站 1座，用于处理电泳清洗废水、洗槽废水及少量电泳槽体液。 

本项目废水治理设施情况详见表 3.3.10，污水处理工艺流程详见图 

3.3.5~图 3.3.8。 

表 3.3.10 已建项目废水治理设施情况 m
3
/d 

废水

类别 
生产废水 生活污水 

来源 
磷化清洗废水及

槽体清洗废水 

纯水制

备浓水 

预脱脂、脱

脂槽体、表

调槽体清洗

水 

漆雾处

理废水 

电泳清洗废水

及洗槽废水 

模具清

洗、打

磨清洗 

总装车间

淋雨检测

和办公生

活设施 

排放

水量 
112.9 15.2 93.7 3.8 87.5 2.8 234.8 

污染

物种

类 

pH、COD、

SS、TP、总

镍、Zn 

SS、

Ca
2+、 

Mg
2+

 

pH、COD、

SS、石油

类、LAS 

pH、

COD、
SS 

pH、COD、
SS 

pH、

COD、

SS、石

油类、
LAS 

pH、

COD、

SS、NH3-

N、动植

物油 

排放

规律 
连续 间断 连续 间断 连续 连续 连续 

治理

设施

工艺

及设

计能

力 

建设磷化废水处

理站一座，设计

处理规模为 

288m³/d，目前

剩余磷化废水接

纳处理能力为

175.1m³/d。采取

絮凝沉淀处理工

艺，经处理后的

建设脱脂废水预处理站一座，

设计处理规模为 320m³/h，目

前剩余脱脂废水接纳处理能力

为 207.3m³/d。采取絮凝沉淀+

气浮处理工艺，经预处理后的

废水和生活污水一起进入综合

污水处理站处理达标后排放。 

电泳废水预处

理系统，设计

处理规模为

240m³/d，目

前剩余电泳废

水接纳处理能

力为

152.5m³/d。采

取絮凝沉淀处

/ 
格栅+隔

油 



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

 重庆后科环保有限责任公司 104 

废水和厂区综合

污水一起排入长

江。 

理工艺，经预

处理后的废水

和生活污水一

起进入综合污

水处理站 

建设综合废水理站一座，设计处理规模为 1320m³/d，目前剩余综合

废水接纳处理能力为 882.2m³/d。采取生化处理处理工艺，处理达标

后排放与磷化废水一起排入长江。 

生活中水回用处理系统设计规模为 1140m
3
/d 

工业中水回用处理系统设计规模为 475m
3
/d 

 

磷化废水处理工艺： 

 
图 3.3.5 铃耀二工厂磷化废水处理系统处理工艺 

磷化废水收集后加 HCl 调节，加入 Ca(OH)2去除废水中的磷酸盐，再进行絮

凝沉淀；然后又对废水加碱调节，加入 Ca(OH)2和 PAC 去除镍离子，再进行絮凝

沉淀；接下来进入沙滤塔后加 HCl 调节 pH，最后进入监视槽中。监测达标情况

下，进入放流槽与综合污水处理站尾水汇合；监测 Ni 不达标情况下，又进入磷

化废水处理系统重新处理。 

磷化废水污泥采用专用污泥沉淀系统，磷化废水在磷化废水原水和添加絮

凝剂后废水通过斜管沉淀槽进行沉淀，通过专用排泥泵排入重金属污泥池，在

重金属污泥浓缩池内进行浓缩，最后通过专用压滤机进行压滤得到磷化污泥，

作为危险废物暂存于危险废物暂存间。 

磷化废水 pH 调整 加碱反应 PAM 絮凝 沉淀 pH 调整 

反应槽 

PAC、Ca(OH)2 

PAM 絮凝 沉淀 过滤槽 砂滤 pH 调整 

监视槽 

放流槽排放 

不达标 

磷化废水处理系统 

达标 

PAC、Ca(OH)2 



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

 重庆后科环保有限责任公司 105 

脱脂废水预处理： 

 
图 3.3.6 铃耀二工厂脱脂废水预处理工艺 

脱脂废水收集后加 HCl 进行调整，反应槽中加入 PAC、Ca(OH)2，加 PAM 絮

凝后进行气浮，然后进入综合废水处理系统与其他废水进行生化处理。 

电泳废水预处理： 

 
图 3.3.7 电泳废水预处理工艺流程 

电泳废水收集后加 NaOH 进行调整，反应槽中加入 PAC、Ca(OH)2，加 PAM 絮

凝沉淀后加 HCl 进行调整，然后进入综合废水处理系统与其他废水进行生化处

理。 

综合废水处理系统： 

二工厂现有综合废水处理系统设计处理规模为 1320m3/d，生活中水回用处

理系统设计规模为 1140m3/d，工业中水回用处理系统设计规模为 475m3/d。工艺

流程见图 3.3.8。 

脱脂废水 pH 调

整 

反应槽 PAM 絮凝 气浮 
综合废水处

理系统 

PAC、Ca(OH)2 
高浓度废水 

电泳废水 pH 调

整 

反应槽 PAM 絮凝 沉淀 

综合废水处

理系统 

PAC、Ca(OH)2 

中和 



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

 重庆后科环保有限责任公司 106 

 
图 3.3.8 铃耀二工厂现有综合废水处理站处理工艺流程图 

 

3）铃耀二工厂中水回用系统： 

（1）铃耀二工厂工业中水回用系统 

铃耀二工厂设置一套工业水回用系统，工艺流程图见下图： 

 
图 3.3.9 铃耀二工厂工业用水回用工艺 

铃耀二工厂工业水回用系统水源来至纯水站产生的浓水和反冲洗水，主要

脱脂预处理系统废水 

电泳预处理系统废水 

事故废水 

调节槽 厌氧 生物接触氧化 沉降槽 

不合格水 

移送槽 反应槽 凝集槽 沉降槽 滤过水槽 石英砂过滤 

活性炭过滤 监视槽 
合格水 

生活废水预处理系统 

中水原水槽 1 

反渗透装置 纯水站补水 

放流槽 
排入鱼洞污

水处理厂 

磷化废水处理系统废水 

砂滤塔 中水杂用水槽 
生活杂用

水回用 

中水原水槽 2 砂滤 AC

塔 

中间水箱 超滤装置 

过滤水箱 中水工业用水槽 

浓水 

原水槽 砂滤 
活性炭

过滤 
超滤 反渗透 

中水工业用

水池 

纯水浓水、反洗水 

脱脂废水预

处理系统 

达标水 

浓水 



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

 重庆后科环保有限责任公司 107 

为反冲洗水，产生量约为 60.7t/d，纯水站产生浓水和反冲洗水在原水槽进行

酸碱中和，随后泵送至多介质过滤器，过滤器中的石英砂和活性炭可去除水中

疏水性的溶解性有机物，保证后续处理工艺中膜污染的控制。经超滤进一步预

处理后，进入反渗透系统脱盐除硬。 

铃耀二工厂工业水回用系统反渗透产生的水作为纯水站的一级反渗透进水

（本项目纯水站进水要求浊度≤1.0NTU、SDI（15 分钟）≤4）循环利用，反渗

透产水作为纯水站的补充进水。工业水回用系统每天反渗透产水量为 45.5t/d。

项目生产线纯水站每天需水量约为 289.5t/d，完全接纳工业水回用系统产生的

反渗透水，同时工业水回用系统还设置有中水工业用水池 400m3。根据建设单位

记录信息，未出现过工业水回用系统污染事故，反渗透系统能够保持长期保持

稳定，未出现水质问题。 

（2）铃耀二工厂生活杂用水回用系统 

铃耀二工厂生活杂用水回用系统水源来至综合废水站处理后的水，回用水

量约为 150t/d，回用水经砂滤塔过滤后回用于厂区绿化和卫生间冲洗用水。生

活用水回用系统设置有 1000m3 中水杂用水槽。根据建设单位记录信息，未出现

过生活回用水污染事故，生活回用水系统产生的杂用水能够满足相应标准，未

出现水质问题。 

4）铃耀二工厂废水处理达标情况  

铃耀二工厂采用较为清洁的生产工艺，2021 年 5 月实际生产量为 8570 辆，

对应用水量为 25787 吨/月（30.9 万吨/年），见附件 13。根据建设单位委托重

庆恒鼎环境检测有限公司出具的例行检测报告（渝恒（检）字[2021]第 06052-

WT 号），目前，铃耀二工厂共设置 1 个排放口直排长江，废水中各污染物排放

浓度均能满足相应排放标准，详见表 3.3-5。 

表 3.3.11 污水处理站总排放口监测结果 

监测点 
监测

时间 

监测结果（单位 mg/L） 

水

量
m³ 

pH COD BOD5 SS 
NH3-

N 
TP 总镍 

总

锌 

石油

类 

氟化

物 

阴离子

表面活

性剂 

铃耀二

厂总排

放口 

2021

.6.29 
/ 

7.6-

7.8 

15~1

6 

5.6~5

.8 
8 

0.529~

0.622 

0.05

~0.0

6 

0.05L 
0.0

1L 

0.85

~0.9

9 

1.56

~1.7

6 

0.063~0

.073 



重庆铃耀汽车有限公司 X70A系列多功能乘用车技术改造项目环境影响报告书 

 重庆后科环保有限责任公司 108 

废水外观描述：无色、微浊、无异味 

评价依据：镍执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一类污染物控制标准，pH、

BOD5、COD、SS、氨氮、总磷、氟化物、石油类、总锌、阴离子表面活性剂执行《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准 

标准限值（单

位 mg/L） 
/ 6~9 100 60 70 10 0.5 1 2 10 10 5 

 

综上所述，磷化废水单独经磷化废水处理系统处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准（其中镍达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

第一类污染物排放标准），与不能回用的综合污水处理站尾水一起经市政管网进

入鱼洞污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后外排长江。 

脱脂废水与电泳废水经过预处理后，与生活废水、淋雨试验废水、电泳打

磨废水、夹具、滑撬清洗废水、空压机冷凝废水等一起进入综合污水处理站达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后，经市政管网进入鱼洞污水

处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准后排入长江。 

综合废水处理站部分尾水经生活杂水回用系统过滤处理达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)，用于厂区绿化和卫生间冲洗用水；

纯水站浓水和反洗水经工业废水回用系统处理达《城市污水再生利用工业用水

水质》(GB/T19923-2005）后接入生产水池作为车间的生产用水回用。 

3、噪声污染源及治理措施 

已建项目主要噪声源为冲压车间、焊接车间、涂装车间、总装车间、空压

站空压机，废水站、公用站房水泵及各生产车间各类风机产生的噪声详见表 

3.3.12。 

表 3.3.12 铃耀二工厂噪声产生、治理情况一览表 

装置名称 噪声源位置 采取措施及效果 

冲焊联合车间 

冲压机 
冲压设备位于封闭式的设备间内、设备间四周

及顶部安装吸声板，车间厂房建筑隔声 

焊接车间焊机、排风

机 
减震、消声、风机房建筑隔声 

涂装车间 
涂装车间各类鼓风

机、排风机物料泵等 
减震、消声、风机房建筑隔声 